

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn

Thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU, ngày 09/02/2021 của Huyện ủy Tây Sơn khóa XXI; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 31/7/2021 của UBND huyện thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về “Phát triển và nâng cao hiệu quả các hoạt động thương mại, dịch vụ; đẩy mạnh phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của huyện giai đoạn 2020 - 2025”; đồng thời nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động quảng bá, xúc tiến, kêu gọi, thu hút đầu tư vào các lĩnh vực đề thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, nhất là trên lĩnh vực du lịch và hoàn thiện bộ nhận diện đặc trưng cho huyện Tây Sơn, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Phát triển và nâng cao hiệu quả các hoạt động thương mại, dịch vụ; đẩy mạnh phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của huyện giai đoạn 2020 - 2025”.

- Qua cuộc thi nhằm lựa chọn được biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn có tính khái quát cao, đảm bảo về thẩm mỹ, thể hiện được nét đặc trưng riêng để tuyên truyền rộng rãi đến người dân, bạn bè, du khách trong và ngoài huyện, ngoài tỉnh về tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội, du lịch, danh lam thắng cảnh và về vùng đất địa linh nhân kiệt giàu truyền thống văn hóa lịch sử, bản sắc con người Tây Sơn - Bình Định.

- Cuộc thi sẽ góp phần khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống, những giá trị văn hóa lịch sử của Tây Sơn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức cuộc thi đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, khoa học, khách quan và rộng rãi trên quy mô toàn quốc, thu hút được sự quan tâm của các tổ chức và cá nhân trong và ngoài huyện.

- Biểu trưng (logo) phải thể hiện khái quát nét đặc trưng riêng, mang bản sắc văn hóa, lịch sử truyền thống của huyện Tây Sơn. Không được trùng lặp với các biểu trưng (lolo) của các địa phương, đơn vị khác.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung cuộc thi: Thi “Sáng tác biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn”.

2. Thời gian tổ chức: Từ tháng 05/2023 đến tháng 11/2023.

3. Đối tượng

Tất cả các tổ chức, cá nhân (tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp) trên toàn quốc có khả năng sáng tác biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn đều được tham gia cuộc thi. Đối với người tham gia dưới 18 tuổi phải có người giám hộ, người đại diện theo quy định của pháp luật. Riêng thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Giúp việc không được tham gia dự thi.

4. Tác phẩm dự thi

4.1. Tác phẩm biểu trưng (logo).

- Biểu trưng (logo) phải đạt được các yêu cầu về thẩm mỹ, dễ nhận diện, ấn tượng, nhấn mạnh tính cảm xúc, tính liên tưởng, liên kết cao; thể hiện được nét đặc trưng riêng về lịch sử, bản sắc văn hóa, con người, tiềm năng, lợi thế mọi mặt của huyện Tây Sơn (được thể hiện qua bố cục, ý nghĩa, màu sắc, đường nét...) mang tính ứng dụng cao đối với công chúng và phù hợp làm đại diện cho huyện Tây Sơn trong việc quảng bá đến người dân, doanh nghiệp, du khách trong và ngoài nước.

- Biểu trưng (logo) dự thi phải đảm bảo các điều kiện theo **Thể lệ Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn** do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành.

4.2. Số lượng tác phẩm dự thi

Mỗi tổ chức, cá nhân tham gia dự thi số lượng không quá 2 tác phẩm.

5. Hình thức dự thi

Tác giả dự thi theo hình thức cá nhân hoặc theo nhóm tác giả. Các tác giả gửi tác phẩm dự thi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp trong giờ hành chính tại Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tây Sơn. Địa chỉ số 59 đường Phan Đình Phùng - thị trấn Phú Phong - huyện Tây Sơn - tỉnh Bình Định. Điện thoại: 02563580966. 02563580977. Địa chỉ mail: phongvhtttayson@gmail.com.

6. Ban Tổ chức cuộc thi

- Trưởng Ban Tổ chức: Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện.

- Phó Trưởng Ban Tổ chức:

+ Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

+ Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện.

- Các thành viên: Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện; lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; lãnh đạo Phòng Nội vụ huyện và lãnh đạo các ngành liên quan; mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện, lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, lãnh đạo Huyện đoàn.

7. Ban Giám khảo cuộc thi

Mời đại diện Chi hội Mỹ thuật tỉnh, Hội Khoa học - Kỹ thuật tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, đại diện Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh, đại diện Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch thuộc Sở Du lịch tỉnh và những người có hiểu biết sâu rộng trong lĩnh vực mỹ thuật, văn hóa, du lịch.

8. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng theo cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 giải nhất biểu trưng được lựa chọn sẽ được trao giải thưởng 50.000.000 đồng (năm mươi triệu đồng chẵn). Tác phẩm đoạt giải sẽ được chọn làm biểu trưng chính thức của huyện Tây Sơn.

- 04 tác phẩm biểu trưng lọt vào vòng chung khảo được trao giải khuyến khích, mỗi giải 5.000.000 đồng (năm triệu đồng chẵn).

** Tổng giá trị giải thưởng: 70.000.000 đồng (Bảy mươi triệu đồng).*

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc. Tham mưu cho Ban Tổ chức ban hành Thê lệ và các quy định khác liên quan đến cuộc thi. Tiếp nhận các tác phẩm dự thi.

- Tiếp nhận, tổng hợp, lập danh sách, giải đáp và cung cấp thông tin về cuộc thi đến các đối tượng tham gia cuộc thi.

- Tham mưu UBND huyện đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ về mặt chuyên môn, tuyên truyền, quảng bá cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu UBND huyện thực hiện các bước đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện và các sở, ngành liên quan.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử huyện về kế hoạch, thể lệ, thông báo cuộc thi; tuyên truyền, vận động thu hút đông đảo Nhân dân, các họa sĩ, nghệ sĩ, các nhà thiết kế đồ họa tham gia cuộc thi.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ xuyên suốt từ khi phát động cuộc thi đến khi tổng kết, trao giải.

- Bố trí một phần nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa, du lịch phục vụ cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác tổ chức cuộc thi.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Tham gia phối hợp công tác thẩm định các sản phẩm đăng ký tham dự cuộc thi.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện các bước đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn, lập hồ sơ đề nghị công nhận bộ nhận diện đặc trưng huyện Tây Sơn đối với tác phẩm đoạt giải.

- Bố trí một phần nguồn kinh phí sự nghiệp phát triển khoa học - công nghệ phục vụ cuộc thi.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Công khai về cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn và tổ chức lấy ý kiến rộng rãi về việc lựa chọn biểu trưng trên Cổng thông tin điện tử huyện đối với một số tác phẩm tham dự thi được lựa chọn để lấy ý kiến góp ý.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện thẩm định và đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ cuộc thi đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm. Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện đề xuất giải thưởng cuộc thi cho tổ chức, cá nhân đạt giải.

6. Phòng Nội vụ huyện

Tham mưu công tác khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có tác phẩm đạt giải.

7. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy

Tham mưu tổ chức lấy ý kiến Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ về tác phẩm được chọn làm biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể huyện

Tuyên truyền đến đông đảo hội viên, đoàn viên để thu hút các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng huyện Tây Sơn. UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong huyện, các cơ quan, đơn vị trong và ngoài huyện quan tâm tạo điều kiện, phối hợp chặt chẽ để góp phần tổ chức cuộc thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở VH&TT tỉnh;
- Sở KH&CN tỉnh;
- Sở TT&TT tỉnh;
- Sở Du lịch tỉnh;
- Sở VH-TT-DL các tỉnh, thành phố;
- Hội VHNT tỉnh;
- Chi hội Mỹ thuật tỉnh;
- TT Huyện ủy (báo cáo);
- TT HĐND huyện (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- MTTQ và các hội, đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- C,PVP, C3;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Chí Hùng